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A e keni ditur...

1. Mbi 3 milioné njeréz né Shtetet e Bashkuara té Amerikés belbézojné.
2. 3 deri né 4 heré mé shumé belbézojné djemté se vajzat

3. Njerézit té cilét belbézojné jané njésoj té menqur si ata gé nuk

belbézojné.

4. Shumé shkencétaré kané provuar té gjejné se cfaré e shkakton
belbézimin. Asnjéri nuk e di sigurt se cfaré e shkakton até. Ajo
vazhdon né familje. Gjithashtu, kjo éshté thjeshté ményra si
funksionon trupi i disa njerézve. Shkencétarét ende jané duke kérkuar
pér té gjetur pérgjigjet dhe tanimé kané béré shumé pérparim né kété

drejtim.

5. Disa fémijé nuk e ngrisin dorén e tyre né klasé, sepse ata frikésohen qé

mund té belbézojné. Por nuk duhet té kemi turp nga belbézimi!

6. Nuk ka ndonjé shérim pér belbézimin. Terapia mund té ndihmoj, por

duhet té kaloj njé kohé pér té paré ndryshimin.

7. Terapia mund t'i ndihmoj cdonjérit, pa marré parasysh se cfaré moshe

jeni.

Shumé njeréz té famshém kané belbézuar: James Earl Jones, John Stossel,
Kenyon Martin, John Melendez, Bill Walton, Mel Tillis, Nicholas Brendon,
Robert Merill, Carly Simon, Ken Venturi, Bob Love, John Updike, Lewis
Carroll, Mbreti George VI, Winston Churchill dhe Marilyn Monroe.

Pérpiluar nga Lisa Scott, Ph. D., Universiteti Shtetéror i Floridas
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Qéllimi fillestar pér té shkruar kété tregim ishte qé t'i ndihmoja Xhemin pér
té zhvilluar njé vetédije pozitive lidhur me dallimet mes njerézve, dhe njé
vetédije pozitive lidhur me belbézimin. Ajo kishte njé shoge té miré né
shkollé gé barte pajisje pér dégjim dhe ajo e filloi tregimin lidhur me dy
shoge, njéra me pajisje té dégjimit dhe tjetra qé belbézonte. Libri éshté
shkruar dhe ilustruar gjaté njé periudhe disa mujore dhe Xhemi ishte né
giendje té tregonte lidhur me disa nga ndjenjat e saj lidhur me belbézimin.
Ne e “hulumtuam” belbézimin duke lexuar libra dhe duke shikuar videon
“Belbézimi: Pér fémijét, nga fémijét” nga “The Stuttering Foundation of
America”’. Ne mésuam lidhur me ngacmimin, dhe késhtu u formua skica e
librit “Zénka gjaté pushimit”. Temat qé jané diskutuar jané: cfaré e bén njé
shok té miré, cfaré té béjmé nése ju ngacmojné, dhe cfaré t'u themi njerézve
lidhur me belbézimin. Xhemi ishte shumé e lumtur gé libri i saj mund t’i
ndihmonte njerézit tjeré qé belbézojné dhe t'i mésonte fémijét lidhur me

belbézimin.

Julie Gasway, M.A. CCC-SLP

Janar 2008



Dedikuar familjes sime.

Xhemi, 8 vjeqare



Kjo éshte Molli. Ajo éshte 5 vjeqare. Ajo ka
deshire te luaj né shtépi me kukulléen e saj.



Molli ka shumé shokeé. Ajo déshiron té luaj me ta
ne shtéepite e tyre ose né shtépine e saj.



Molli eshte e zonja né shkolle, duke u kujdesur per
gjérat e saj, duke i ndare gjérat me te tjeret,
eshte e mire ne sport, i ndjek rregullat dhe eshte
vullnetare. Ajo éshté nje vajze, motéer dhe atlete e
shkelgyer.



Nganjéhere Molli belbézon. Kur ajo belbézon, kjo
duket si: "Mam-mam-mami”; “d------ ua”; “p-p-p-

e

Kur shoket e Mollit e pyesin até pse ajo belbézon,
Molli thote: "Nuk e di. Ndoshta éshté kjo thjeshte
menyra se si kam lindur.”

"Nganjéehere belbézimi im nuk vérehet shume. Nuk
e di pse nganjéhere ai paragitet dhe zhduket."



Molli e ka njé shoge ge quhet Kefti. Keti e bart nje
pajisje per degjim péer 1'i ndihmuar asaj qe te
degjoj me mire. Ajo kishte lindur ashtu. Keti eshte
6 vjeqare.



Keti dhe Molli jane kércyeset me litar mé té mirat
ne klase. Ato mund te kercejne me gjate dhe me
larte se kushdo tjetér. Keti dhe Molli madje edhe
mund ta kércejneé litarin dy heré rradhasi.
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Molli dhe Keti shkojné né kopsht tek zonja Konrad.
Zonja Konrad ka floke té verdhe dhe buzegeshje
te bukur. Ajo ka detyra ditore péer té gjithe
femijet.
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Njéra nga detyrat ditore né kopsht éshte
"kalendari”. Ishte rradha e Mollit pér té treguar
para klasés lidhur me ngjarjet e dités. Ajo e hapi
gojén e saj dhe filloi € thoté: "kjo shkon ketu"
por ajo u pengua ne fjalen "ketu” dhe ajo tingélloi
sikur: "kjo shkon k------------- etu.
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Molli u ndje e tmerruar sepse ajo mendoi se do t&
hgacmohej pér shkak se ajo asnjehere me pare nuk
kishte pasur pengesa ne té folur ne shkollé. Ajo e
perfundoi detyrén e saj dhe vrapoi tek tavolina e
saj. Askush nga fémijét nuk tha asgjé, ende...
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Ate dite gjate pushimit Molli dh Keti ushtronin
kercimin me litar.

Nje djale i quajtur Xhim e ndaloi litarin derisa
ishte duke kércyer Molli. Ai tha, "Hal Ha! Ti ke
pengesa né té folur."

Keti u zeméruar dhe i tha, "Mos béj telashe me
shogen time, pasi une do t'i tregoj mesueses.”
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Molli ishte aq e déshpéruar sa u largua me Ketin
nga kendi i lojrave. Ato géndruan mbrapa nje peme
derisa perfundoi pushimi.

Pas pushimit, Molli dhe Keti i treguan zonjes
Konrad lidhur me Xhimin dhe ¢faré i kishte théne
ai Mollit. Zonja Konrad i tha Xhimit g€ me kurre
mos té bénte shaka me asnjérin. Xhimi i kérkoi
falje Mollit.

Keti nuk u pajtua me zonjen Konrad, "Jo! Ti duhet
ta dergosh ate te zyrja e drejtorit ose ta
perjashtosh ate."

Zonja Konrad i tha Ketit se ajo duhej té ulej dhe
mandej i tha, "Keti, nuk éshté ndonje gje e
madhe."
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Thelle né vete, Molli mendoi se kjo ishte nje gje e
madhe. Ajo e pyeti zonjén Konrad nése mund té
shkonte te takonte késhilltaren e shkollés, zonjen
Akrobat. Zonja Konrad i dha leje Mollit dhe Ketit
te shkonin te zyrja e zonjes Akrobat.
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Molli dhe Keti i treguan zonjés Akrobat lidhur me
ngacmimin. Se bashku ato e pérgaditéen njé plan.
Molli, Keti dhe zonja Akrobat do té mesonin lidhur
me belbézimin dhe do € bénin nje prezantim para
klases se Mollit.
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Molli e kuptoi gé:

1) T& gjithé njerézit jané t& | 7~ A
ndryshém, ata i béjné disa |11 &g/ /1
gjéra mire dhe disa gjéra ) 1 _ &3
tjera jo ag mire. iy

2) Ne nuk e dijme sakte se
¢fare e shkakton qé disa femije té
belbézojne.
3) Gjérat g€ mund t'i ndihmojné fémijéeve qe
belbézojne jane:
a)Dégjo se ¢fare thone.
b)Mos ngacmo, mbaj ndjenjat e tua per
vete, ne e gjithe kemi ndjenja.
c)Eshté né rrequll té béni pyetje lidhur
me belbézimin, por béje até ne ményre
te sjellshme.
d)Trajtoje até si gdonjerin tjeter.
e)Askush nuk duhet t'i nderhyj ose t'ia
perfundoj fjalét dikujt tjeter.
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Molli dhe Keti déshironin té

bénin prezantimin lidhur me L
belbézimin para klasés. ]

e

Ato biseduan me zonjen Conrad m/
dhe e caktuan datén. Te gjithe

fémijet u ulén ne formeé rrethi
dhe Molli dhe Keti e mbajtén
prezantimin. Xhimi géndronte

perballe dhe dégjonte me kujdes.

Molli kishte pak pengesa gjaté prezantimit té saj
lidhur me belbézimin. Logopedja e shkollés i'u
tregoi nje film né klasé lidhur me belbézimin.,

Molli u ndje né rregull me belbézimin e saj para
klasés. Ajo ishte e lumtur g& mund ta béente
prezantimin. Molli u pergjigj ne disa pyetje, dhe
disa prej tyre ishin pyetje t& Xhimit.
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Njéra prej pyetjeve ishte - kur keni filluar té
belbézoni?

Molli tha, "Une fillova té belbézoj kur isha 3 vjet."

Nje pyetje tjetér ishte - Cfaré kané bére
prindérit e tu gé té t& ndihmojne ty?

Molli tha, "Ata jané munduar té me ndihmojne
duke folur veté ngadalé. Ata gjithashtu kané
degjuar se ¢fare po them, e jo si po e them. Kjo
ishte gjeja me e rendesishme.”
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Gjerat qe duhet te beni per té ndihmuar:

1. Degjoni.
2.Jeni 1€ sjellshem.
3.Na trajtoni si ¢donjérin tjeter.

Gjerat ge nuk duhet t'i beni:

1. Mos e largo shikimin.

2.Mos mé thuaj q€ té flas mé ngadalé.
3.Mos m'i plotéso fjaléet.

4. Mos gesh me mua.
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Xhimi e pyeti, "Si belbézon ti?" 7 N

Molli i demostroi se si belbézon, . \
duke i bére pyetje zonjés Conrad. 0N
Ajo e demostroi se si ajo i zgjat "

TSI S A ——— Zonja —
Conrad, a mund té shkoj né toalet?”

Molli i'u tregoi se nje zgjatje e vogel e fjaleve
ndodh kur ajo e mban nje tingull pak me gjaté se
tingujt tjere. Ajo i tregoi Xhimit se si njerezit
mund té thone nje fjale dy ose tri here.

“Une - Une - Uné mendoj se mé nevojiten syzet.
Uné nuk shoh mire."
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E tére klasa e kuptoi.

Pas prezantimit, fémijét shkuan né pushim, pérveg
Mollit.

Zonja Conrad déshironte ta falenderonte Mollin
per prezantimin. Molli dhe Keti biseduan me zonjén
Conrad dhe mandej dolén edhe ato jashte.
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Disa nga shokét e Mollit vrapuan tek ajo dhe i
thane asaj se kishte bére njé pune té mire duke i
sqaruar atyre lidhur me belbézimin.

Molli u ndje e lumtur dhe mire. Te gjitha vajzat
shkuan né shtépine si keshtjelle per t€ luajtur.

Pas shkolles, Molli vrapoi ne shtepi péer t'i treguar
mamit te saj lidhur me prezantimin. Mami i sqj i
dhuroi njé pérqafim t& madh dhe i tha, "Uné jam
shume krenare me ty. A té dalim pak péer te
shetitur?”

Molli dhe mami i saj e festuan kété ne nje gender
tregtare!
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Ate nate Molli i tregoi babit 1€ saj se sa e
guximshme kishte gqené. Babi i Mollit i tha, "Edhe
uné jam krenar me ty! Kur kam gené i vogél edhe
uné kam belbézuar, gjithashtu.”

Mandej Molli dhe babi i saj biseduan lidhur me
belbezimin. Por me voné mami i tha se tani eshte
koha pér té fjetur.
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Molli i pastroi dhémbet, e lau fytyrén, shkoi ne
toalet, i veshi pizhamat dhe babai e dérgoi né
shtrat. Molli tani e dinte se ajo mund t€ bisedonte
gjithmoné me babin e saj péer ¢do gjé - madje edhe
lidhur me belbézimin.

Babai i saj i tregoi pérralla deri sa e zuri gjumi.
Molli ishte vertete e lumtur per t€ nesérmen. Ajo
ishte e sigurt se mund té bénte gabime ose té
kishte pengesa, dhe kjo eshte plotésisht ne
rrequll.
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Xhemi eshte 8 vjeqare. Ajo
déshiron t'i béj detyrat e shkollés
dhe té shkruaj tregime. Né kohén

e lire ajo noton dhe pérgadit

ushgimin ne kuzhine. Ajo éshte
duke shkuar né kursin e vallezimit

dhe té patinazhit. Ajo jeton ne
shtépi me prindeérit e saj, motren dhe nje peshk ge
quhet Diamant. Kur t€ rritet ajo déshiron té béhet
nje keshilltare.
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